
Cl:6.2.6 2022 / 22
N∙798 / 2022

SETTORE PATRIMONIO 

Oggetto: COMPLETAMENTO CENSIMENTO AMIANTO EDIFICI PROVINCIALI. AFFIDAMENTO 
INCARICO ALLA DITTA SISTEMA AMBIENTE S.R.L. – CIG: ZED369361F

IL DIRIGENTE DI SETTORE

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 777 DEL 26/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 27/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 27/05/2022. Firma _______________________



 Premesso che
occorre ottemperare agli adempimenti previsti dalla Legge n. 257/1992 e dalla 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 49-5286 dell’11.02.2002 che stabilivano 
l’attivazione di un censimento di tutte le strutture con probabile presenza di materiali 
contenenti amianto presenti negli edifici della Pubblica Amministrazione;

Dato atto 
che l’amministrazione Provinciale ha avviato negli anni passati un programma che ha 
portato alla verifica di gran parte degli edifici di proprietà e in uso;

Dato atto 
che occorre completare tale analisi su tutti i fabbricati di proprietà della Provincia di Cuneo;

Vista la Legge 135/2012 dove è previsto il ricorso da parte di Pubbliche Amministrazioni alle 
gare espletate a livello centralizzato tramite CONSIP o MEPA, laddove beni e servizi 
siano disponibili;

Vista l’opportunità, per ragioni di continuità, di affidare alla Ditta Sistema Ambiente l’incarico in 
quanto già affidataria dell’incarichi precedenti nei medesimi immobili;

Preso atto che
la Ditta Sistema Ambiente S.r.l. presenta il seguente programma di intervento con i seguenti 
costi:
1) effettuazione di sopralluogo e indagine sui materiali presenti in ogni locale/vano/impianto 
dell’edificio, acquisizione di documentazione fotografica, eventuale prelievo di materiali ritenuti 
sospetti di contenere amianto €/RELAZIONE 650 + iva (prev. Am 1843 19.05.22);

2) esecuzione di analisi su materiali prelevati per la conferma o esclusione della presenza di 
fibre di amianto €/ANALISI 115,00+ IVA (prev. Am 1843 19.05.22);

3) piano di manutenzione e controllo €/PIANO 250,00 + IVA (prev. Am 1843 19.05.22);

Ritenuto di impegnare una somma complessiva ipotetica di euro 3.200,00 oltre iva al 22% e 
pertanto pari complessivi € 3.904,00 IVA inclusa per coprire le spese da sostenersi;
L’importo definitivo verrà determinato a consuntivo in quanto condizionato dal 
numero di campioni realmente eseguiti.

Ritenuto opportuno affidare l’incarico ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del Decreto Legge 
76/2020, convertito in L. 120/2020

Dato atto che
l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha 
disposto che gli affidamenti diretti di cui all’art. 1, comma 2, lett. a), possono essere 
realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi 
descritti nell’articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016.

Preso atto che
sono intervenute le modifiche normative introdotte dall’art. 29 del D.L. n. 4 del 
27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle imprese e agli operatori 
economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse all'emergenza da COVID-
19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti dei prezzi nel settore 
elettrico in vigore dal 27/01/2022, nonché dalla legge n. 238/2021 “Disposizioni per 
l'adempimento degli obblighi derivanti dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea 
- Legge europea 2019-2020” in vigore dal 01/02/2022

Rilevato che il presente atto afferisce al CdR e al Centro di Responsabilità “Istituti di Istruzione 
Secondaria Superiore”;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 777 DEL 26/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 27/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 27/05/2022. Firma _______________________



Visto l’art. 29 del D.L. n. 4 del 27/01/2022 Misure urgenti in materia di sostegno alle 
imprese e agli operatori economici, di lavoro, salute e servizi territoriali, connesse 
all'emergenza da COVID-19, nonché per il contenimento degli effetti degli aumenti 
dei prezzi nel settore elettrico

 
Vista la Legge n. 238/2021 “Disposizioni per l'adempimento degli obblighi derivanti 

dall'appartenenza dell'Italia all'Unione europea - Legge europea 2019-2020” 

Atteso che ai fini del presente atto i dati personali saranno trattati nel rispetto dei principi di 
cui al regolamento UE n. 2016/679 e alla normativa nazionale vigente in materia;

Dato atto che è stato valutato con esito negativo ogni potenziale conflitto di interessi e 
conseguente obbligo di astensione ai sensi degli artt.7 del D.P.R 16/04/2013 n. 62, 
6 bis della L. n. 241/1990.

Atteso il rispetto degli adempimenti previsti dalla normativa in materia di trasparenza di cui 
all’art 23 del D.Lgs n. 33/2013.

Vista la legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e relativo PTPC.

Visto il D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i. “Testo Unico degli Enti Locali”

Visto il D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i. "Codice dei Contratti Pubblici"

Visto il Regolamento di esecuzione ed attuazione approvato con D.P.R. n. 207 del 
05.10.2010 per la parte in vigore

Visto l’art. 9 del D.L. n. 78/2009 convertito con modificazioni nella Legge n. 102/2009.

Visto il Regolamento di Contabilità 

Rilevato che il presente provvedimento è conforme alle norme vigenti in materia, secondo 
quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

Atteso che tutta la documentazione è depositata agli atti.

DETERMINA

1. di affidare ai la realizzazione di tale servizio di analisi del materiale alla Società Sistema 
Ambiente S.r.l. – Via Circonvallazione, 31 - Villafranca Piemonte (TO) – Codice Fiscale e 
Partita IVA: 07950820014 per complessivi € 3.904,00 I.V.A. compresa;

2. di impegnare la spesa di € 3.904,00 iva inclusa al capitolo 01031.03.04600100 – 
“Incarichi Prof.li e consulenze in materia di Sicurezza” che presenta la necessaria 
disponibilità;

Il Dirigente
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 777 DEL 26/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 27/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 27/05/2022. Firma _______________________



SETTORE PROGRAMMAZIONE E BILANCIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: COMPLETAMENTO CENSIMENTO AMIANTO EDIFICI PROVINCIALI. 
AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA SISTEMA AMBIENTE S.R.L. – CIG: ZED369361F

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 
267/2000, si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria relativamente alla 
determinazione in oggetto

Tipo Anno Numero Capitolo Piano Fin. IMPORTO SOGGETTO

U/I 2022 2347 01031.03.04600100 Altri servizi diversi n.a.c. 3.904,00 SISTEMA AMBIENTE SRL
Cig: ZED369361F
Cup:  

Totale impegni: € 3.904,00 
Totale Accertamenti:

Il Dirigente del Settore Programmazione e Bilancio
Fabrizio Freni

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 777 DEL 26/05/2022.
Documento firmato digitalmente da FABRIZIO FRENI e stampato il giorno 27/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 27/05/2022. Firma _______________________



Importo

3.904,0001031.03.04600100 - INCARICHI PROF.LI E CONSULENZE IN 
MATERIA DI SICUREZZA - Comp. 2022

Capitolo

Siope/P.Fin. U.1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Fornitore SISTEMA AMBIENTE SRL Cod.Fisc. 07950820014 P.Iva 07950820014

CIG ZED369361F

Resp. servizio GEST. ECON. PROVVEDITORATO E SICUREZZA INTERNA (010304)

CUP

Cassa 7 - Fruttifera banca d'Italia

3.904,00Totale:

L'impegno di spesa numero 2347/2022 e' PROVVISORIO e cosi' formato:

COPERTURA FINANZIARIA

dell'impegno di spesa n. 2347/2022 del 26/05/2022 - NON ESECUTIVO "EDIFICI 

PROVINCIALI CENSIMENTO AMIANTO LOCALI PROVVEDITORATO. AFFIDAMENTO 

INCARICO ALLA SISTEMA AMBI"

autorizzazione Determine 798/22 del 26/05/22

PROVINCIA DI CUNEO, lì 26 maggio 2022

F.to Il Responsabile

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE. DETERMINAZIONE N. 777 DEL 26/05/2022.
 e stampato il giorno 27/05/2022.
Si attesta che la presente copia cartacea è conforme all'originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni.
Provincia di Cuneo, 27/05/2022. Firma _______________________


